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10. marts 2009. Munkebjerg Hotel A/S mod Økonomistyrelsen 
Begrænset udbud omfattet af Udbudsdirektivets Bilag II B og Tilbudslovens 
afsnit II. Ordregiveren kunne stille krav om, at ansøgninger om prækvalifi-
kation skulle indgives elektronisk gennem Internettet, selvom dette forudsat-
te brug af en særlig software. Ordregiveren var forpligtet til at afvise en an-
søgning om prækvalifikation, da ansøgningen ikke som krævet i udbudsbe-
kendtgørelsen indeholdt oplysning om ubetalt forfalden gæld til det offent-
lige 
 En ordregivende myndighed iværksatte et begrænset udbud vedrørende et 
antal rammeaftaler om hotelophold, dvs. en tjenesteydelse, der er omfattet af 
Udbudsdirektivets bilag II B og Tilbudslovens afsnit II. Sagen angår en af 
rammeaftalerne. 
 Det fremgik af udbudsbekendtgørelsen, at ansøgninger om prækvalifi-
kation skulle indgives elektronisk gennem et nærmere angivet websted på 
Internettet. På det pågældende websted var angivet, at der ved udformning 
og indgivelse af ansøgninger om prækvalifikation skulle anvendes program-
met Adobe Acrobat i version 6 eller højere. Webstedet indeholdt endvidere 
et link til downloading af Adobe Acrobat. 
 I udbudsbekendtgørelsen var desuden angivet, at ansøgninger om præ-
kvalifikation skulle indeholde bl.a. en erklæring om, hvorvidt ansøgeren 
havde ubetalt forfalden gæld til det offentlige. Erklæringen skulle afgives 
ved afkrydsning af nogle rubrikker i en elektronisk formular. 
 Klagen var indgivet af en virksomhed, der havde ansøgt om prækvali-
fikation, men som ikke var blevet prækvalificeret med den begrundelse, at 
virksomheden ikke havde oplyst, om virksomheden havde ubetalt forfalden 
gæld til det offentlige.  
 Klageren gjorde gældende: Klageren havde Microsofts seneste styresy-
stem, Windows Vista, på sin computer, Klageren kunne derfor ikke umid-
delbart indgive ansøgning om prækvalifikation, idet den software. der skulle 
bruges, ikke er kompatibel med Windows Vista. Ordregiveren burde på for-
hånd have oplyst herom. Problemet blev kun løst ved, at klageren fandt og 
benyttede en computer med et ældre styresystem, og som følge af den der-
ved opståede travlhed fik klageren ikke udfyldt rubrikken om gæld til det 
offentlige. 
 Klagenævnet tog stilling til klagen således: 
 1) Klage over, at ordregiveren havde overtrådt principperne om ligebe-
handling og gennemsigtighed ved at kræve, at ansøgninger om prækva-
lifikation skulle indgives elektronisk gennem Internettet, selvom ansøgning 
ikke kunne indgives fra klagerens computer, fordi den havde styresystemet 
Windows Vista: 
 Ikke taget til følge med henvisning til, at det på det omtalte websted var 
angivet, hvilken software, der skulle bruges, og til, at det er en ansøgers eget 
ansvar, at kravene til software er opfyldt. Også henvist til, at klageren fak-
tisk indgav ansøgningen rettidigt. 
 2) Klage over, at ordregiveren havde overtrådt ligebehandlingsprincippet 
ved ikke at prækvalificere klageren som følge af, at klageren ikke havde ud-
fyldt rubrikken om udbetalt forfalden gæld til det offentlige, idet dette var 
en bagatelagtig fejl: 
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 Ikke taget til følge med henvisning til, at oplysningen om ubetalt forfal-
den gæld til det offentlige var krævet i udbudsbekendtgørelsen, og til, at den 
manglende oplysning fra klageren herom ikke kunne betegnes som en ba-
gatelagtig fejl. Ordregiveren var herefter berettiget og forpligtet til at afvise 
klagerens ansøgning om prækvalifikation. 
  
 
 


